
 令和３年１月２９日  

 保護者の皆様 

小樽市立朝里中学校長    

     森 万喜子   
 

新型コロナウイルス感染症拡大防止について（お願い） 

 
日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜りまして衷心より感謝申し上げます。 

 さて、保護者の皆様もご承知のとおり、本市においては、特措法に基づく協力要請の対
象となり、市内の高等学校でクラスターが発生するなど若い世代にも感染が広がっている
ことから、これ以上の市内の感染拡大を防止するため、感染防止のさらなる徹底と、集団
感染へのより迅速な対応が重要となっています。 
 現在、本校では、感染症対策を強化し、健康観察の徹底やマスクの着用をはじめとする
対策のほか、差別や偏見に関する指導などに取り組んでいるところですが、保護者の皆様
におかれましては、ご家庭において、下記の点について、改めて感染症対策に取り組んで
いただきますようお願い申し上げます。 
 

記 

（ご家庭にお願いすること） 
１．発熱等の風邪症状がある場合 
  ・登校は控えて下さい。なお、欠席ではなく「出席停止」の扱いをします。 
  ・同居の家族に風邪症状のある場合も出席停止として、登校を控えて下さい。  
２．本人もしくは同居する家族がＰＣＲ検査を受けた場合 
  ・出席停止となります。登校再開については、保健所の指示に従って下さい。  
３．北海道集中対策期間として取り組みを徹底していただきたいこと 
  ・感染リスクを回避できない場合、不要不急の外出や市外との往来は控えて下さい。 
  ・できる限り同居していない方との飲食は控えて下さい。 
 
（学校での感染症対策） 
１．マスクの着用について 
  ・登下校時を含め、必ずマスクを着用することとします。 
     ※体育等の運動時やアレルギーがある場合には、体調管理の問題から除きます。  
２．健康観察について 
  ・今まで通り、朝夕、検温をし、配布している健康観察カードを毎朝、確認します。 
   ※健康観察カードに記入された体温については、保護者の方もご確認下さい。 
  ・全職員で健康観察を実施するため、開門時間を朝の職員打ち合わせ終了後の 
   ８：２５に設定しております。なお、玄関前での密集を避けるため、バス通学生を 
   いて開門（８：２５）前に登校しないで下さい。  
３．放課後の活動について 
・部活動については２／１５（月）までの間、休日を含めて活動を停止します。 
・委員会、面接練習等の放課後活動は、16:45までと時間を限定して行います。  

４．服装 
・換気を実施しているので、室内での上着着用を認めています。また、洗濯を容易に
するため、ジャージでの登校も認めています。  

５．その他 
  ・学校帰りに中学生が集まって密集状態で話をしていると、近隣の方から心配の連絡

をいただいております。放課後は、速やかに下校するように指導していますので、
ご家庭でのご指導もお願いします。 

  ・２／５開催予定の PTA委員会は延期します。再開催については、後日、お知らせい
たします。 

  
        ★お問い合わせ先   朝里中学校 ℡ ５４－６３２１（８：３０～１６：４５） 


